ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento __________/2023

Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao
Ilustríssimo Secretário de Educação e da Ciência e Tecnologia a aquisição de 2 ônibus
escolares para atender os estudantes do município de Belém-PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela
população, para fins de realização de serviços reclamados pelo interesse público. Uma vez
aprovado, deve-se encaminhar ao Excelentíssimo Governador do Estado, e ao Ilustríssimo
Secretário de Educação a aquisição de 2 Ônibus escolares para atender os estudantes  do
município de Belém – PB.

JUSTIFICATIVA

  O requerimento apresentado tem como objetivo solicitar ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba e ao Ilustríssimo Secretário de Educação e da Ciência e
Tecnologia a aquisição de 2 ônibus escolares para atender os estudantes do município de
Pedras de Belém.

   O objetivo é ampliar o acesso ao transporte para estudantes que residem no
município mencionado ,oferecendo ao alunos da rede pública de ensino um transporte
seguro e de qualidade.  A solicitação de transporte escolar tem sido um apelo dos
estudantes para facilitar a acessibilidade ao estudo e para melhorar a mobilidade urbana.

Nesse viés, é importante destacar que o controle do transporte escolar é um dos
meio de assegurar o acesso a uma educação justa e inclusiva, e devem ser considerados pela
gestão de educação pública.

   Assim, diante da relevância da matéria e do interesse público, esperamos que essa
providência seja adotada com brevidade, por ser uma real necessidade para a coletividade.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2023.

2.511

                                                     DEPUTADO ESTUDAL -SD